

Exam. Date - 16.2.25

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 24  
No. of Pages in Booklet : 24  
पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 100  
No. of Questions in Booklet : 100  
Paper Code : 25

GSL-25

Paper-I

3/1/25  
18/2/25



2569929

प्रश्न पुस्तिका संख्या व  
बारकोड/  
Question Booklet No.  
& Barcode

SUBJECT : G.K.

समय : 02:00 घण्टे+10 मिनट अतिरिक्त\*

अधिकतम अंक : 200

Time : 02:00 Hours+10 Minutes Extra\*

Maximum Marks: 200

प्रश्न पुस्तिका के पेपर की सील/पॉलिथिन बैग को खोलने पर प्रश्न पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :-

- प्रश्न पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान है।
- प्रश्न पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/मुद्रण त्रुटि नहीं है।

किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरी प्रश्न पुस्तिका प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper the candidate should ensure that:-

- Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Questions of Question Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. प्रत्येक प्रश्न के लिये एक विकल्प भरना अनिवार्य है।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिये। एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
4. OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल प्वाइंट पेन से विवरण भरें।
5. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।
6. ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक में करेक्शन पेन/व्हाईटनर/सफेदा का उपयोग निषिद्ध है।
7. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है।
8. प्रत्येक प्रश्न के पांच विकल्प दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4, 5 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले (बबल) को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल प्वाइंट पेन से गहरा करना है।
9. यदि आप प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो उत्तर-पत्रक में पांचवें (5) विकल्प को गहरा करें। यदि पांच में से कोई भी गोला गहरा नहीं किया जाता है, तो ऐसे प्रश्न के लिये प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा।
- 10.\* प्रश्न पत्र हल करने के उपरांत अभ्यर्थी अनिवार्य रूप से ओ.एम.आर. आंसर शीट जांच लें कि समस्त प्रश्नों के लिये एक विकल्प (गोला) भर दिया गया है। इसके लिये ही निर्धारित समय से 10 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है।
11. यदि अभ्यर्थी 10% से अधिक प्रश्नों में पांच विकल्पों में से कोई भी विकल्प अंकित नहीं करता है, तो उसको अयोग्य माना जायेगा।
12. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
13. मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है, तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

### INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

1. It is mandatory to fill one option for each question.
2. All questions carry equal marks.
3. Only one answer is to be given for each question. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
4. The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with BLUE BALL POINT PEN only.
5. Please correctly fill your Roll Number in OMR Answer Sheet. Candidate will himself/herself be responsible for filling wrong Roll Number.
6. Use of Correction Pen/Whitener in the OMR Answer Sheet is strictly forbidden.
7. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
8. Each question has five options marked as 1, 2, 3, 4, 5. You have to darken only one circle (bubble) indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
9. If you are not attempting a question, then you have to darken the circle '5'. If none of the five circles is darkened, one third (1/3) part of the marks of question shall be deducted.
- 10.\* After solving the question paper, candidate must ascertain that he/she has darkened one of the circles (bubbles) for each of the questions. Extra time of 10 minutes beyond scheduled time is provided for this.
11. A candidate who has not darkened any of the five circles in more than 10% questions shall be disqualified.
12. If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature, then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.
13. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt by the Commission as per rules.

**Warning :** If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Measures for Prevention of Unfair Means in Recruitment) Act, 2022, other laws applicable and Commission's Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

चेतावनी : अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए और राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (भर्ती में अनुचित साधनों की रोकथाम अध्याय) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियां हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति। परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियां वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाईन से मोड़कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे, जिसे परीक्षार्थी अपने साथ ले जायेंगे। परीक्षार्थी को उत्तर-पत्रक की कार्बन प्रति चयन प्रक्रिया पूर्ण होने तक सुरक्षित रखनी होगी एवं आयोग द्वारा मांगे जाने पर प्रस्तुत करनी होगी।



1. Which is not a correct statement?

- (A) Jhunjhunu district recorded highest male literacy rate in 2011.  
(B) The highest literacy rate in 2011 was in Jaipur district.  
(C) Pratapgarh district was having lowest male literacy rate in 2011.

Select the correct answer using the code given below -

Code -

- (1) Only (A)                      (2) (B) and (C)  
(3) (A) and (B)                (4) Only (B)  
(5) Question not attempted

2. What is 'Orans' in Rajasthan?

- (1) Pasture land in Eastern Rajasthan  
(2) Barren lands in Western Rajasthan  
(3) Sacred groves in Western Rajasthan  
(4) Sacred groves in Eastern Rajasthan  
(5) Question not attempted

3. 60 cm isohyet passes through which among the following districts of Rajasthan?

- (A) Jaipur  
(B) Sawai Madhopur  
(C) Rajsamand  
(D) Ajmer

Select the answer using the code given below -

- (1) (A), (C) and (D)  
(2) (A) and (B)  
(3) (B), (C) and (D)  
(4) (A), (B), (C) and (D)  
(5) Question not attempted

4. Sonalika, Ganga, Sunehri and Chambal 65 are the high yielding varieties of -

- (1) Jowar                              (2) Maize  
(3) Wheat                              (4) Barley  
(5) Question not attempted

1. कौनसा कथन सही नहीं है?

- (A) 2011 में झुन्झुनूं जिले में सर्वाधिक पुरुष साक्षरता दर अंकित की गई।  
(B) 2011 में जयपुर जिले में सर्वाधिक साक्षरता दर थी।  
(C) 2011 में प्रतापगढ़ जिले में सबसे कम पुरुष साक्षरता दर रही।

सही उत्तर का चयन नीचे दिये गये कूट से कीजिए -  
कूट -

- (1) केवल (A)                      (2) (B) और (C)  
(3) (A) और (B)                (4) केवल (B)  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

2. राजस्थान में 'ओरण' क्या है?

- (1) पूर्वी राजस्थान के चारागाह  
(2) पश्चिमी राजस्थान की बंजर भूमि  
(3) पश्चिमी राजस्थान के पवित्र उपवन  
(4) पूर्वी राजस्थान के पवित्र उपवन  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

3. 60 से.मी. की समवर्षा रेखा निम्नलिखित में से राजस्थान के किन जिलों से गुजरती है?

- (A) जयपुर  
(B) सवाई माधोपुर  
(C) राजसमन्द  
(D) अजमेर

उत्तर का चयन नीचे दिये गये कूट से कीजिए -

- (1) (A), (C) और (D)  
(2) (A) और (B)  
(3) (B), (C) और (D)  
(4) (A), (B), (C) और (D).  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

4. सोनालिका, गंगा, सुनहरी और चम्बल 65 उच्च उत्पादक किस्में हैं -

- (1) ज्वार की                              (2) मक्का की  
(3) गेहूँ की                              (4) जौ की  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

5. Match List-I with List-II and select the correct answer using the code given below –

<b>List-I</b>	<b>List-II</b>
(Tourist Centre)	(Location)

- |                    |                 |
|--------------------|-----------------|
| (A) Lohagarh       | (i) Mount Abu   |
| (B) Swarn Kothi    | (ii) Karauli    |
| (C) Dilwara Temple | (iii) Bharatpur |
| (D) Kaila Devi     | (iv) Tonk       |

**Code -**

- (1) (A)-(ii), (B)-(i), (C)-(iii), (D)-(iv)  
 (2) (A)-(iv), (B)-(iii), (C)-(ii), (D)-(i)  
 (3) (A)-(iii), (B)-(iv), (C)-(i), (D)-(ii)  
 (4) (A)-(iii), (B)-(ii), (C)-(iv), (D)-(i)  
 (5) Question not attempted

6. Which (Cement industry – Located in district) is not a correct match?

- (1) Birla White Cement – Nagaur  
 (2) Mangalam Cement – Kota  
 (3) Rajshree Cement – Udaipur  
 (4) ACC Cement – Bundi  
 (5) Question not attempted

7. As per Census 2011, the districts with the highest and lowest urban child sex ratio respectively in Rajasthan were –

- (1) Tonk and Jaisalmer  
 (2) Nagaur and Dholpur  
 (3) Bikaner and Dholpur  
 (4) Nagaur and Bikaner  
 (5) Question not attempted

8. Which among the following rivers drain their water into Gulf of Cambay?

- (A) Sabarmati  
 (B) West Banas  
 (C) Mahi

Select the correct answer from the code given below –

**Code -**

- (1) (A), (B) and (C)      (2) (A) and (C)  
 (3) Only (C)                (4) (B) and (C)  
 (5) Question not attempted

5. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए –

<b>सूची-I</b>	<b>सूची-II</b>
(पर्यटन स्थल)	(अवस्थिति)

- |                    |                |
|--------------------|----------------|
| (A) लोहागढ़        | (i) माउन्ट आबू |
| (B) स्वर्ण कोठी    | (ii) करौली     |
| (C) दिलवाड़ा मंदिर | (iii) भरतपुर   |
| (D) कैला देवी      | (iv) टोंक      |

**कूट -**

- (1) (A)-(ii), (B)-(i), (C)-(iii), (D)-(iv)  
 (2) (A)-(iv), (B)-(iii), (C)-(ii), (D)-(i)  
 (3) (A)-(iii), (B)-(iv), (C)-(i), (D)-(ii)  
 (4) (A)-(iii), (B)-(ii), (C)-(iv), (D)-(i)  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

6. निम्न में से कौनसा (सीमेंट उद्योग – जिले में स्थित) सुमेलित नहीं है?

- (1) बिड़ला व्हाइट सीमेंट – नागौर  
 (2) मंगलम सीमेंट – कोटा  
 (3) राजश्री सीमेंट – उदयपुर  
 (4) ए.सी.सी. सीमेंट – बूंदी  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

7. जनगणना 2011 के अनुसार, राजस्थान में अधिकतम व न्यूनतम शहरी बाल लिंगानुपात वाले जिले क्रमशः थे –

- (1) टोंक और जैसलमेर  
 (2) नागौर और धौलपुर  
 (3) बीकानेर और धौलपुर  
 (4) नागौर और बीकानेर  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

8. निम्नलिखित में से कौनसी नदियाँ अपना जल खम्भात की खाड़ी में विसर्जित करती हैं?

- (A) साबरमती  
 (B) पश्चिमी बनास  
 (C) माही

नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए –  
**कूट -**

- (1) (A), (B) और (C)      (2) (A) और (C)  
 (3) केवल (C)                (4) (B) और (C)  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

9. Bilali and Barwada are -

- (1) passes of North Aravali
- (2) peaks of Central Aravali
- (3) peaks of South Aravali
- (4) peaks of North Aravali
- (5) Question not attempted

10. Match List-I with List-II and select the correct answer using the code given below -

List-I (Livestock)	List-II (Breed)
(A) Sheep	(i) Barbari
(B) Cattle	(ii) Sonari
(C) Camel	(iii) Bikaneri
(D) Goat	(iv) Gir

Code -

- (1) (A)-(iv), (B)-(i), (C)-(ii), (D)-(iii)
- (2) (A)-(ii), (B)-(iv), (C)-(iii), (D)-(i)
- (3) (A)-(ii), (B)-(iii), (C)-(iv), (D)-(i)
- (4) (A)-(ii), (B)-(iv), (C)-(i), (D)-(iii)
- (5) Question not attempted



11. Mewar ruler Raj Singh started acquiring parganas from the border areas of Mughal occupied Mewar.

Which statement/s is/are true regarding the above mentioned statement?

- (A) Under the pretext of the Tika Daud ritual a plan was made to attack the Mughal posts.
- (B) The first Mughal post was Mandal.
- (C) ₹ 58000 were received in this campaign.

Choose the correct code -

- (1) Only (A)
- (2) (B) and (C)
- (3) (A) and (B)
- (4) All of the above
- (5) Question not attempted

12. Who was the founder of Songara Chauhan dynasty of Jalore?

- (1) Kirtipal
- (2) Kanhadadeva
- (3) Samar Singh
- (4) Samant Singh
- (5) Question not attempted

13. What is the custom called in Rajasthan where the groom's side is welcomed by the bride's father?

- (1) Battisi Nutana
- (2) Madhupark
- (3) Muklawā
- (4) Mayra
- (5) Question not attempted

9. बिलाली तथा बरवाड़ा हैं -

- (1) उत्तरी अरावली के दर्रे
- (2) मध्य अरावली की चोटियाँ
- (3) दक्षिण अरावली की चोटियाँ
- (4) उत्तरी अरावली की चोटियाँ
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

10. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए तथा सही उत्तर का चयन नीचे दिये गये कूट से कीजिए -

सूची-I (पशुधन)	सूची-II (नस्ल)
(A) भेड़	(i) बरबरी
(B) गौवंश	(ii) सोनाड़ी
(C) ऊँट	(iii) बीकानेरी
(D) बकरी	(iv) गिर

कूट -

- (1) (A)-(iv), (B)-(i), (C)-(ii), (D)-(iii)
- (2) (A)-(ii), (B)-(iv), (C)-(iii), (D)-(i)
- (3) (A)-(ii), (B)-(iii), (C)-(iv), (D)-(i)
- (4) (A)-(ii), (B)-(iv), (C)-(i), (D)-(iii)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

11. मेवाड़ शासक राजसिंह ने मुगल अधिकृत मेवाड़ के सीमान्त भागों के परगनों को लेना आरम्भ किया। उक्त कथन के सम्बन्ध में कौनसा/से कथन सत्य है/हैं?

- (A) टीका दौड़ की रस्म के बहाने मुगल चौकियों पर धावा बोलने की योजना बनाई।
- (B) पहली मुगल चौकी मांडल थी।
- (C) इस अभियान में 58000० प्राप्त हुये।

सही कूट का चयन कीजिए -

- (1) केवल (A)
- (2) (B) और (C)
- (3) (A) और (B)
- (4) उपरोक्त सभी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

12. जालौर के सोनगरा चौहान वंश का संस्थापक कौन था?

- (1) कीर्तिपाल
- (2) कान्हड़देव
- (3) समर सिंह
- (4) सामन्त सिंह
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

13. राजस्थान में वर पक्ष का वधू के पिता द्वारा स्वागत किये जाने के रिवाज को क्या कहा जाता है?

- (1) बत्तीसी नूतना
- (2) मधुपर्क
- (3) मुकलावा
- (4) मायरा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

14. **Assertion (A)** - Begging is considered disdainful for Laldasi saints.  
**Reason (R)** - They earn their livelihood through hard work.
- (1) Both (A) and (R) are individually true but (R) is not the correct explanation of (A)  
(2) (A) is true but (R) is false  
(3) (A) is false but (R) is true  
(4) Both (A) and (R) are individually true and (R) is the correct explanation of (A)  
(5) Question not attempted
15. Before the Battle of Khanwa, Babur sent a proposal of peace agreement to Rana Sanga through which Hindu King?  
(1) Silhadi Tanwar of Raisen  
(2) Rawal Udai Singh of Dungarpur  
(3) Rao Ganga of Marwar  
(4) Medini Rai of Chanderi  
(5) Question not attempted
16. Khalkani Mata Donkey Fair is held in which village of Jaipur district?  
(1) Begus (2) Boraj  
(3) Bhavgarh Bandhya (4) Baori  
(5) Question not attempted
17. Who among the following provided financial assistance to Rani Lakshmi Bai and Tatyia Tope during the Revolt of 1857?  
(1) Ghisulal Jajodiya  
(2) Amarchand Banthiya  
(3) Devi Prasad  
(4) Seth Damodar Das Rathi  
(5) Question not attempted
18. Which of the following is not the part of Thikana Art of Marwar style of painting?  
(1) Ghanerao (2) Baneda  
(3) Riyan (4) Bhinay  
(5) Question not attempted
19. "Falku Bai" of Kishangarh is associated with which dance?  
(1) Terahtali dance (2) Bhavai dance  
(3) Kachhi Ghodi dance (4) Chari dance  
(5) Question not attempted
14. कथन (अ) - लालदासी संतों के लिए भिक्षावृत्ति हेय समझी जाती हैं।  
कारण (र) - वे अपनी आजीविका परिश्रम से कमाते हैं।
- (1) (अ) और (र) दोनों पृथक्कतः सही हैं लेकिन (र), (अ) का सही स्पष्टीकरण नहीं है  
(2) (अ) सही है लेकिन (र) गलत है  
(3) (अ) गलत है लेकिन (र) सही है  
(4) (अ) और (र) दोनों पृथक्कतः सही हैं और (र), (अ) का सही स्पष्टीकरण है  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
15. खानवा युद्ध से पूर्व बाबर ने किस हिंदू राजा के माध्यम से राणा सांगा को शांति समझौते का प्रस्ताव भेजा?  
(1) रायसेन के सिलहदी तंवर  
(2) डूंगरपुर के रावल उदय सिंह  
(3) मारवाड़ के राव गंगा  
(4) चंदेरी के मेदिनी राय  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
16. खलकनी माता गधा मेला जयपुर जिले के किस गांव में आयोजित किया जाता है?  
(1) बेगस (2) बोरज  
(3) भावगढ़ बंध्या (4) बावड़ी  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
17. निम्न में से किसके द्वारा 1857 की क्रांति के दौरान रानी लक्ष्मीबाई और तात्या टोपे को आर्थिक सहायता उपलब्ध करवाई गई?  
(1) घिसूलाल जाजोदिया  
(2) अमरचन्द बांठिया  
(3) देवी प्रसाद  
(4) सेठ दामोदर दास राठी  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
18. मारवाड़ चित्रकला शैली की ठिकाणा कला के अंतर्गत निम्न में से क्या सम्मिलित नहीं है?  
(1) घाणेरव (2) बनेड़ा  
(3) रियाँ (4) भिणाय  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
19. किशनगढ़ की "फलकू बाई" किस नृत्य से सम्बन्ध रखती हैं?  
(1) तेरहताली नृत्य (2) भवई नृत्य  
(3) कच्छी घोड़ी नृत्य (4) चरी नृत्य  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

20. Which temple was originally a Sun temple in the Chittor fort?
- (1) Kalika Mata Temple  
 (2) Meera Temple  
 (3) Tulja Bhawani Temple  
 (4) Samidheshwar Temple  
 (5) Question not attempted
21. What were the Karkhanas built for painters by Sawai Jai Singh called?
- (1) Khyalkhana (2) Modikhana  
 (3) Toshakhana (4) Suratkhana  
 (5) Question not attempted
22. Which folk deity's biographic song do the farmers of Rajasthan traditionally sing while ploughing the field?
- (1) Pabuji (2) Gogaji  
 (3) Harbhujji (4) Tejaji  
 (5) Question not attempted
23. 'Kichaka's Palace' is associated to which civilisation of Rajasthan?
- (1) Ganeshwar (2) Ahar  
 (3) Kalibanga (4) Bairath  
 (5) Question not attempted
24. To establish a responsible government in the Princely States, which organisation was first to be formed?
- (1) Rajasthan Seva Sangh  
 (2) Sadvidhya Pracharini Sabha  
 (3) Rajputana Madhya Bharat Sabha  
 (4) Marwar Hitkarini Sabha  
 (5) Question not attempted
20. चित्तौड़ किले में स्थित कौनसा मंदिर मूलतः एक सूर्य मंदिर था?
- (1) कालिका माता मंदिर  
 (2) मीरा मंदिर  
 (3) तुलजा भवानी मंदिर  
 (4) समिद्धेश्वर मंदिर  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
21. सवाई जयसिंह के द्वारा चित्रकारों के लिए बनाये गये कारखाने क्या कहलाते थे?
- (1) ख्यालखाना (2) मोदीखाना  
 (3) तोशाखाना (4) सूरतखाना  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
22. राजस्थान के किसान खेत जोतते समय परम्परागत रूप से किस लोकदेवता की जीवनी के गीत गाते हैं?
- (1) पाबूजी (2) गोगाजी  
 (3) हरभूजी (4) तेजाजी  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
23. 'कीचक का महल' राजस्थान की किस सभ्यता से सम्बन्धित है?
- (1) गणेश्वर (2) आहड़  
 (3) कालीबंगा (4) बैराठ  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
24. रियासतों में उत्तरदायी सरकार की स्थापना हेतु सर्वप्रथम किस संस्था का गठन किया गया?
- (1) राजस्थान सेवा संघ  
 (2) सद्विद्या प्रचारिणी सभा  
 (3) राजपुताना मध्य भारत सभा  
 (4) मारवाड़ हितकारिणी सभा  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

25. Match the following works of Pingal Literature with their Authors –

List-I (Book)	List-II (Author)
(A) Avtar Charitra	(i) Pratapkunwari
(B) Ramgunsagar	(ii) Ramcharanji
(C) Vinay Malika	(iii) Narharidas
(D) Anabhevani	(iv) Dayabai

Code -

- (1) (A)-(ii), (B)-(iii), (C)-(i), (D)-(iv)  
 (2) (A)-(i), (B)-(iv), (C)-(iii), (D)-(ii)  
 (3) (A)-(iii), (B)-(i), (C)-(iv), (D)-(ii)  
 (4) (A)-(i), (B)-(ii), (C)-(iii), (D)-(iv)  
 (5) Question not attempted

26. Under which Mewar ruler, the practice of depicting Bhil on one side of the Mewar State Emblem and Rajput on the other was initiated?

- (1) Shiladitya                      (2) Pratap  
 (3) Sanga                              (4) Raj Singh  
 (5) Question not attempted

27. What were the objectives of Eki Movement?

- (A) Joint protest of any atrocity against Bhils by State and Jagirdars.  
 (B) Boycott of Courts of State and Jagirs.  
 (C) Social upliftment of Bhils and Garasiyas.

Choose the correct answer -

- (1) (A) and (B) are correct  
 (2) (B) and (C) are correct  
 (3) (A) and (C) are correct  
 (4) All are correct  
 (5) Question not attempted

28. Who was the architect of Govind Deoji temple of Jaipur built by Maharajadhiraj Mansingh?

- (1) Manik Chand                      (2) Govind Das  
 (3) Govardhan Das                      (4) Kalyan Das  
 (5) Question not attempted

25. निम्नलिखित पिंगल साहित्य की रचनाओं को उनके लेखकों से सुमेलित कीजिए –

सूची-I (पुस्तक)	सूची-II (लेखक)
(A) अवतार चरित्र	(i) प्रताप कुँवरि
(B) रामगुण सागर	(ii) रामचरणजी
(C) विनय मालिका	(iii) नरहरिदास
(D) अणभैवाणी	(iv) दयाबाई

कूट -

- (1) (A)-(ii), (B)-(iii), (C)-(i), (D)-(iv)  
 (2) (A)-(i), (B)-(iv), (C)-(iii), (D)-(ii)  
 (3) (A)-(iii), (B)-(i), (C)-(iv), (D)-(ii)  
 (4) (A)-(i), (B)-(ii), (C)-(iii), (D)-(iv)  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

26. मेवाड़ के राज चिन्ह में एक ओर भील एवं दूसरी ओर राजपूत के अंकन की प्रथा किस मेवाड़ शासक के काल में प्रारंभ हुई?

- (1) शिलादित्य                      (2) प्रताप  
 (3) सांगा                              (4) राजसिंह  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

27. एकी आंदोलन के क्या उद्देश्य थे?

- (अ) राज्य व जागीरदारों द्वारा भीलों के किसी भी प्रकार के शोषण का विरोध।  
 (ब) राज्य व जागीर की कचहरियों (न्यायालयों) का बहिष्कार।  
 (स) भीलों व गरसियों का सामाजिक उत्थान।

सही उत्तर चुनिए -

- (1) (अ) और (ब) सही हैं  
 (2) (ब) और (स) सही हैं  
 (3) (अ) और (स) सही हैं  
 (4) सभी सही हैं  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

28. महाराजाधिराज मानसिंह द्वारा निर्मित जयपुर के गोविन्द देवजी मंदिर के वास्तुकार कौन थे?

- (1) मानिक चन्द                      (2) गोविन्द दास  
 (3) गोवर्धन दास                      (4) कल्याण दास  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

29. Who is given the credit for establishing the Valmiki and Adivasi Sangh in Alwar state?  
 (1) Laxman Swaroop Tripathi  
 (2) Salig Ram  
 (3) Harinarayan Sharma  
 (4) Master Bholanath  
 (5) Question not attempted
30. When was the Princely State Department established by the Government of India to solve the problems related to Princely States?  
 (1) July 1947 (2) October 1947  
 (3) October 1946 (4) July 1946  
 (5) Question not attempted
31. Consider the following statements regarding Rajasthan State Human Rights Commission –  
 (I) It is an autonomous body.  
 (II) It has got its own investigating team.  
 Choose the correct answer from options given below -  
 (1) Only II is correct  
 (2) Only I is correct  
 (3) Neither I nor II is correct  
 (4) Both I and II are correct  
 (5) Question not attempted
32. Arrange the names of the following Governors of Rajasthan in the order of their tenure -  
 (I) O.P. Mehra  
 (II) Sukhdev Prasad  
 (III) Raghukul Tilak  
 (IV) Vasant Rao Patil  
 Correct answer is -  
 (1) (II), (I), (III), (IV) (2) (III), (II), (I), (IV)  
 (3) (I), (II), (III), (IV) (4) (III), (I), (IV), (II)  
 (5) Question not attempted
33. Who among the following was the Protem Speaker of the 14<sup>th</sup> Rajasthan Legislative Assembly?  
 (1) Pradhyuman Singh (2) Devi Singh Bhati  
 (3) Kalicharan Saraf (4) Gulab Chand Kataria  
 (5) Question not attempted
29. अलवर रियासत में वाल्मीकि एवं आदिवासी संघ स्थापित करने का श्रेय किसे जाता है?  
 (1) लक्ष्मण स्वरूप त्रिपाठी  
 (2) सालिग राम  
 (3) हरिनारायण शर्मा  
 (4) मास्टर भोलानाथ  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
30. भारत सरकार द्वारा रियासतों से सम्बन्धित समस्याओं के समाधान हेतु रियासती विभाग की स्थापना कब की गयी थी?  
 (1) जुलाई 1947 (2) अक्टूबर 1947  
 (3) अक्टूबर 1946 (4) जुलाई 1946  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
31. राजस्थान राज्य मानव अधिकार आयोग से संबंधित निम्नांकित कथनों पर विचार कीजिए –  
 (I) यह एक स्वायत्तशासी निकाय है।  
 (II) इसके पास अपना अन्वेषण दल है।  
 नीचे दिये गये विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए –  
 (1) केवल II सही है  
 (2) केवल I सही है  
 (3) न तो I ना ही II सही है  
 (4) I व II दोनों सही हैं  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
32. राजस्थान के निम्नलिखित राज्यपालों के नामों को उनके कार्यकाल के क्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए –  
 (I) ओ.पी. मेहरा  
 (II) सुखदेव प्रसाद  
 (III) रघुकुल तिलक  
 (IV) वसन्तराव पाटिल  
 सही उत्तर है –  
 (1) (II), (I), (III), (IV) (2) (III), (II), (I), (IV)  
 (3) (I), (II), (III), (IV) (4) (III), (I), (IV), (II)  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
33. निम्नांकित में से कौन राजस्थान की 14<sup>वीं</sup> विधानसभा के अध्यक्ष (प्रोटेम स्पीकर) थे?  
 (1) प्रद्युमन सिंह (2) देवी सिंह भाटी  
 (3) कालीचरण सराफ (4) गुलाब चंद कटारिया  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न



34. In the verdict of which of the following cases, the Supreme Court has laid down that Governor does not have power to call assembly session without the aid and advice of the Chief Minister and his Council of Ministers?
- (1) B.D. Chandra Mohan case, 1982  
 (2) B.P. Singhal case, 2010  
 (3) Yakub Memon case, 2015  
 (4) Nabam Rebia case, 2016  
 (5) Question not attempted
35. On which of the following dates Haribhau Kisanrao Bagade assumed charge as the Governor of Rajasthan?
- (1) 29<sup>th</sup> July, 2024 (2) 1<sup>st</sup> August, 2024  
 (3) 31<sup>st</sup> July, 2024 (4) 30<sup>th</sup> July, 2024  
 (5) Question not attempted
36. Under which of the following Articles of the Constitution of India, the Rajasthan Public Service Commission presents its annual report to the Governor of Rajasthan?
- (1) 321 (2) 322  
 (3) 318 (4) 323  
 (5) Question not attempted
37. How many Panchayat Training Centers (PTC) are there in Rajasthan?
- (1) Five (2) Six  
 (3) Four (4) Seven  
 (5) Question not attempted
38. In which of the following Articles of the Constitution of India the duties of the Chief Minister as respects the furnishing information to Governor, etc. have been mentioned?
- (1) 168 (2) 167  
 (3) 165 (4) 166  
 (5) Question not attempted
39. Identify the Chief Secretary of Rajasthan, who was later appointed as the Comptroller & Auditor General of India -
- (1) C.K. Mathew (2) Rajiv Mehrishi  
 (3) Meetha Lal Mehta (4) Anil Vaish  
 (5) Question not attempted
34. निम्नलिखित किस वाद के फैसले में उच्चतम न्यायालय ने यह व्यवस्था दी है कि मुख्यमंत्री और उसकी मंत्रिपरिषद की सहायता व सलाह के बिना राज्यपाल को विधानसभा का सत्र आहूत करने की शक्ति नहीं है?
- (1) बी.डी. चंद्रमोहन वाद, 1982  
 (2) बी.पी. सिंघल वाद, 2010  
 (3) याकूब मॅमन वाद, 2015  
 (4) नबाम रेबिया वाद, 2016  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
35. निम्नांकित में से किस दिनांक को हरिभाऊ किसनराव बागड़े ने राजस्थान के राज्यपाल का पदभार ग्रहण किया?
- (1) 29 जुलाई, 2024 (2) 1 अगस्त, 2024  
 (3) 31 जुलाई, 2024 (4) 30 जुलाई, 2024  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
36. भारत के संविधान के निम्नांकित में से किस अनुच्छेद के अन्तर्गत राजस्थान लोक सेवा आयोग द्वारा वार्षिक प्रतिवेदन राजस्थान के राज्यपाल के सम्मुख प्रस्तुत किया जाता है?
- (1) 321 (2) 322  
 (3) 318 (4) 323  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
37. राजस्थान में कितने पंचायत प्रशिक्षण केन्द्र (पी.टी.सी.) हैं?
- (1) पाँच (2) छः  
 (3) चार (4) सात  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
38. भारत के संविधान के निम्नांकित में से किस अनुच्छेद में राज्यपाल को जानकारी देने आदि के संबन्ध में मुख्यमंत्री के कर्तव्यों का उल्लेख किया गया है?
- (1) 168 (2) 167  
 (3) 165 (4) 166  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
39. राजस्थान के मुख्य सचिव को पहचानिए, जो बाद में भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक नियुक्त किये गये -
- (1) सी.के. मैथ्यू (2) राजीव महर्षि  
 (3) मीठालाल मेहता (4) अनिल वैश्य  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

40. The maximum number of members in the Public Accounts Committee of Rajasthan Legislative Assembly are -
- (1) 14 (2) 15  
(3) 16 (4) 13  
(5) Question not attempted
41. On 3<sup>rd</sup> December 2024, on the occasion of International Day of Persons with Disabilities, which two districts of Rajasthan were given National Awards for Empowering Persons with Disabilities by President Smt. Droupadi Murmu?
- (1) Salumbar, (2) Banswara, Sirohi  
Dungarpur  
(3) Bhilwara, Udaipur (4) Rajsamand, Jaipur  
(5) Question not attempted
42. In September 2024, which of the following author was awarded Deepchand Jain Literary Award for exceptional service to Rajasthani Literature?
- (1) Dr. Chandra Prakash Deval  
(2) Dr. Kirti Sharma  
(3) Shri P.P. Chaudhary  
(4) Shri Shankar Singh Rajpurohit  
(5) Question not attempted
43. Which of the following is NOT true regarding Rajasthan MSME Policy, 2024?
- (1) Up to ₹ 5 lakh reimbursement assistance on quality certification and IPR  
(2) Assistance up to ₹ 15 lakh for raising funds from SME Exchange  
(3) Up to 50 percent or ₹ 5 lakh subsidy on advanced technology and software  
(4) 2 percent additional interest subsidy on loans  
(5) Question not attempted
44. Where was the 68<sup>th</sup> Rajasthan State Level Cycling Competition organised in October 2024?
- (1) Devli (Tonk) (2) Bhim (Rajsamand)  
(3) Amer (Jaipur) (4) Pushkar (Ajmer)  
(5) Question not attempted
40. राजस्थान विधानसभा की जन लेखा समिति में अधिकतम सदस्यों की संख्या है -
- (1) 14 (2) 15  
(3) 16 (4) 13  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
41. 3 दिसंबर 2024 को, अन्तर्राष्ट्रीय दिव्यांगजन दिवस के अवसर पर, राष्ट्रपति श्रीमती द्रौपदी मुर्मू द्वारा राजस्थान के कौनसे दो जिलों को राष्ट्रीय दिव्यांगजन सशक्तिकरण पुरस्कार से सम्मानित किया गया?
- (1) सलूंबर, डूंगरपुर (2) बांसवाड़ा, सिरोंही  
(3) भीलवाड़ा, उदयपुर (4) राजसमन्द, जयपुर  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
42. सितंबर 2024 में, निम्नलिखित में से किस लेखक को राजस्थानी साहित्य की असाधारण सेवा के लिए दीपचन्द जैन साहित्य पुरस्कार दिया गया?
- (1) डॉ. चन्द्र प्रकाश देवल  
(2) डॉ. कीर्ति शर्मा  
(3) श्री पी.पी. चौधरी  
(4) श्री शंकर सिंह राजपुरोहित  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
43. राजस्थान की एम.एस.एम.ई. नीति, 2024 के बारे में निम्नलिखित में से कौनसा सत्य नहीं है?
- (1) क्वालिटी सर्टिफिकेशन व आईपीआर पर 5 लाख ₹ तक पुनर्भरण सहायता  
(2) एस.एम.ई. एक्सचेंज से धन जुटाने पर 15 लाख ₹ तक सहायता  
(3) एडवांस्ड टेक्नोलॉजी व सॉफ्टवेयर पर 50 प्रतिशत या 5 लाख ₹ तक अनुदान  
(4) ऋण पर अतिरिक्त 2 प्रतिशत ब्याज अनुदान  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
44. अक्टूबर 2024 में 68<sup>वीं</sup> राजस्थान राज्य स्तरीय साइक्लिंग प्रतियोगिता का आयोजन कहाँ किया गया था?
- (1) देवली (टोंक) (2) भीम (राजसमंद)  
(3) आमेर (जयपुर) (4) पुष्कर (अजमेर)  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

45. Recently (in September 2024), Anuya Prasad of Rajasthan has won a gold medal in the Second World Deaf Shooting Championship at Hannover, Germany. The event in which she has won this gold medal, is -
- (1) 10 m air pistol team (mixed)
  - (2) Women 25 m pistol
  - (3) Women 10 m air pistol
  - (4) Women 10 m air rifle
  - (5) Question not attempted
46. At which of the following cities the state level function of 'Mukhya Mantri Rojgar Utsav evam Yuva Sammelan, 2024' was organized on 12 December 2024?
- (1) Bharatpur
  - (2) Jodhpur
  - (3) Alwar
  - (4) Ajmer
  - (5) Question not attempted
47. Consider the following statements regarding Mona Agarwal a rising para shooter from Rajasthan -
- A : She has won a bronze medal in 50 m air rifle SH1 event of the Paralympics 2024.
- B : As captain, she led the Rajasthan State Team to gold in the First National Sitting Volleyball Championship for Women in 2019.
- C : In her Fourth International event, she secured a gold medal and a Paralympic quota.
- (1) Only the statements A and C are correct
  - (2) Only the statements B and C are correct
  - (3) Only the statements A and B are correct
  - (4) All statements A, B and C are correct
  - (5) Question not attempted
48. Recently (in October 2024), the Union Cabinet has approved construction of 2,280 km roads in border areas of Rajasthan and Punjab. The investment occurring for this construction is -
- (1) ₹ 4306 crore
  - (2) ₹ 3906 crore
  - (3) ₹ 4106 crore
  - (4) ₹ 4406 crore
  - (5) Question not attempted
45. हाल ही (सितंबर 2024) में, राजस्थान की अनुया प्रसाद ने हनोवर, जर्मनी में आयोजित द्वितीय विश्व बधिर (वर्ल्ड डेफ) शूटिंग चैम्पियनशिप में एक स्वर्ण पदक जीता है। वह स्पर्धा जिसमें उन्होंने यह स्वर्ण पदक जीता, है -
- (1) 10 m एयर पिस्टल टीम (मिक्स्ड)
  - (2) महिला 25 m पिस्टल
  - (3) महिला 10 m एयर पिस्टल
  - (4) महिला 10 m एयर राइफल
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
46. 12 दिसम्बर 2024 को 'मुख्यमंत्री रोजगार उत्सव एवं युवा सम्मेलन, 2024' का राज्य स्तरीय समारोह निम्नलिखित में से किस शहर में आयोजित किया गया?
- (1) भरतपुर
  - (2) जोधपुर
  - (3) अलवर
  - (4) अजमेर
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
47. पैरा शूटिंग में उभरता हुआ एक सितारा राजस्थान की मोना अग्रवाल के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -
- A : उन्होंने 2024 पैरालिंपिक्स में 50 मीटर एयर राइफल एस.एच.1 स्पर्धा में कांस्य पदक जीता।
- B : कप्तान के रूप में, उन्होंने 2019 में महिलाओं के लिए पहली राष्ट्रीय सिटिंग वॉलीबॉल चैम्पियनशिप में राजस्थान टीम को स्वर्ण पदक दिलाया।
- C : उन्होंने अपने चौथे अन्तर्राष्ट्रीय आयोजन में स्वर्ण पदक जीता तथा पैरालिंपिक कोटा हासिल किया।
- (1) केवल कथन A व C ही सही हैं
  - (2) केवल कथन B व C ही सही हैं
  - (3) केवल कथन A व B ही सही हैं
  - (4) A, B तथा C सभी कथन सही हैं
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
48. हाल ही (अक्टूबर 2024) में, केन्द्रीय मंत्रीमंडल ने राजस्थान एवं पंजाब के सीमावर्ती क्षेत्रों में 2,280 km लंबी सड़कों के निर्माण को अनुमति प्रदान की है। इस निर्माण के लिए निवेश राशि है -
- (1) 4306 करोड़ ₹
  - (2) 3906 करोड़ ₹
  - (3) 4106 करोड़ ₹
  - (4) 4406 करोड़ ₹
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

49. On 22<sup>nd</sup> October 2024, the Government of Rajasthan signed an MoU with which country to invest Rs Three Lakh Crore in renewable energy projects in Rajasthan?

- (1) UAE (2) Saudi Arabia  
(3) Oman (4) Qatar  
(5) Question not attempted

50. Which city of Rajasthan has been awarded runner up in the category of the Favourite Leisure Destination in India in Readers' Travel Awards 2024 by Conde Nast Traveller?

- (1) Jaipur (2) Jodhpur  
(3) Jaisalmer (4) Udaipur  
(5) Question not attempted

51. Which of the following pass is located just North of Sikkim and Bhutan?

- (1) Baralacha La (2) Jelep La  
(3) Zojila (4) Bomdila  
(5) Question not attempted

52. Boisterous gales are associated with which winds?

- (1) Trade winds (2) Monsoon winds  
(3) Westerlies (4) Polar winds  
(5) Question not attempted

53. Which city hosted the 'One Earth Summit' on 25 March 2024?

- (1) Paris (2) Rio de Janeiro  
(3) Hong Kong (4) New York  
(5) Question not attempted

54. Who among the following established a relationship between the monsoon and the atmospheric conditions prevailing over Tibet Plateau?

- (1) H. Flohn (2) M.T. Yin  
(3) Halley (4) P. Koteswaram  
(5) Question not attempted

49. राजस्थान में अक्षय ऊर्जा के क्षेत्र में तीन लाख करोड़ रुपये के निवेश के लिए राजस्थान सरकार और किस देश के मध्य 22 अक्टूबर, 2024 को एक एम.ओ.यू पर हस्ताक्षर किए गए?

- (1) यूएई (2) सऊदी अरब  
(3) ओमान (4) कतर  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

50. राजस्थान के किस शहर को कॉन्डे नेस्ट ट्रेवलर के रीडर्स ट्रेवल अवार्ड्स 2024 में फेवरेट लीज़र डेस्टिनेशन इन इंडिया श्रेणी में रनर अप अवार्ड दिया गया है?

- (1) जयपुर (2) जोधपुर  
(3) जैसलमेर (4) उदयपुर  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

51. निम्नलिखित में से कौनसा दर्रा सिक्किम तथा भूटान के ठीक उत्तर में अवस्थित है?

- (1) बारालाचा ला (2) जेलेप ला  
(3) जोजिला (4) बोमडिला  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

52. प्रचण्ड झंझा किन पवनों के साथ संबंधित हैं?

- (1) व्यापारिक पवनें (2) मानसूनी पवनें  
(3) पछुआ पवनें (4) ध्रुवीय पवनें  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

53. 25 मार्च 2024 को हुए 'वन अर्थ समिट' की किस शहर ने मेजबानी की थी?

- (1) पेरिस (2) रियो डी जनेरियो  
(3) हांगकांग (4) न्यूयॉर्क  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

54. निम्नलिखित में से किसने तिब्बत के पठार के ऊपर प्रचलित वायुमण्डलीय दशाओं तथा मानसून के मध्य सम्बन्ध स्थापित किया था?

- (1) एच. फ्लोहन (2) एम.टी. यिन  
(3) हैली (4) पी. कोटेश्वरम  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

55. Match List-I with List-II and select the correct answer using the code given below -

**List-I (Highest Mountain Peak)**

- (A) Mt. Kosciuszko
- (B) Mt. McKinley
- (C) Mt. Elbrus
- (D) Mt. Kilimanjaro

**List-II (Continent)**

- (i) Europe
- (ii) Africa
- (iii) Australia
- (iv) North America

**Code -**

- (1) (A)-(iii), (B)-(iv), (C)-(i), (D)-(ii)
- (2) (A)-(ii), (B)-(i), (C)-(iv), (D)-(iii)
- (3) (A)-(iv), (B)-(ii), (C)-(iii), (D)-(i)
- (4) (A)-(iii), (B)-(iv), (C)-(ii), (D)-(i)
- (5) Question not attempted

56. Which (Nuclear Power Project - Located in State) is not a correct match?

- (1) Narora - Uttar Pradesh
- (2) Kaiga - Andhra Pradesh
- (3) Kalpakkam - Tamil Nadu
- (4) Kakrapar - Gujarat
- (5) Question not attempted

57. Ib and Varna are tributaries of -

- (1) Kaveri and Krishna respectively
- (2) Mahanadi and Godavari respectively
- (3) Mahanadi and Krishna respectively
- (4) Krishna and Mahanadi respectively
- (5) Question not attempted

58. As per World Migration Report 2024, percentage of male and female international migrants in 2020 was respectively -

- (1) 55.2% and 44.8% (2) 51.9% and 48.1%
- (3) 52.7% and 47.3% (4) 51.0% and 49.0%
- (5) Question not attempted

55. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए तथा सही उत्तर का चयन नीचे दिए गए कूट से कीजिए-

**सूची-I (सर्वोच्च पर्वत शिखर)**

- (A) माउन्ट कोज़्स्कीस्ज़को
- (B) माउन्ट मैकिन्ले
- (C) माउन्ट एल्ब्रुस
- (D) माउन्ट किलिमंजारो

**सूची-II (महाद्वीप)**

- (i) यूरोप
- (ii) अफ्रीका
- (iii) ऑस्ट्रेलिया
- (iv) उत्तरी अमेरिका

**कूट -**

- (1) (A)-(iii), (B)-(iv), (C)-(i), (D)-(ii)
- (2) (A)-(ii), (B)-(i), (C)-(iv), (D)-(iii)
- (3) (A)-(iv), (B)-(ii), (C)-(iii), (D)-(i)
- (4) (A)-(iii), (B)-(iv), (C)-(ii), (D)-(i)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

56. कौनसा (परमाणु ऊर्जा परियोजना - राज्य में स्थित) सुमेलित नहीं है?

- (1) नरोरा - उत्तरप्रदेश
- (2) कैगा - आन्ध्रप्रदेश
- (3) कलपक्कम - तमिलनाडु
- (4) काकरापार - गुजरात
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

57. इब तथा वर्ना क्रमशः सहायक नदियाँ हैं -

- (1) कावेरी तथा कृष्णा की
- (2) महानदी तथा गोदावरी की
- (3) महानदी तथा कृष्णा की
- (4) कृष्णा तथा महानदी की
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

58. वर्ल्ड माइग्रेशन रिपोर्ट 2024 के अनुसार, 2020 में पुरुष तथा महिला अंतर्राष्ट्रीय प्रवासियों का प्रतिशत क्रमशः था -

- (1) 55.2% तथा 44.8% (2) 51.9% तथा 48.1%
- (3) 52.7% तथा 47.3% (4) 51.0% तथा 49.0%
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



59. Sholas are -  
 (1) tropical forest of Nilgiris  
 (2) grasslands of foothills of Sahyadri  
 (3) swamp forest of Kaveri Delta  
 (4) temperate forest of Nilgiris  
 (5) Question not attempted
60. Which among the following has highest salinity?  
 (1) Baltic Sea (2) Andaman Sea  
 (3) Red Sea (4) Black Sea  
 (5) Question not attempted
61. Between Financial Year 2022 to 2028 the PM MITRA Parks will not be established in which of the following state?  
 (1) Maharashtra (2) Karnataka  
 (3) Rajasthan (4) Tamil Nadu  
 (5) Question not attempted
62. Which among these states is the first in the world to become fully organic farming state in 2022-23?  
 (1) Meghalaya (2) Uttarakhand  
 (3) Tripura (4) Sikkim  
 (5) Question not attempted
63. Among these which is correct about the removal of telecom regulations in IT-BPO Sector in new revised and simplified Other Service Provider guidelines issued in 2020-21?  
 (A) Removal of registration requirement  
 (B) Removal of definition of Other Service Provider (OSP)  
 (C) Removal of requirement of bank guarantee  
 (D) Removal of distinction between Domestic and International Other Service Provider (OSP)  
 Choose the correct code -  
 (1) B, C & D are correct  
 (2) A, C & D are correct  
 (3) A, B, C & D are correct  
 (4) A, B & D are correct  
 (5) Question not attempted
64. In which district in October 2023 was the Nagarnar Steel Plant established by the Central Government to achieve the goal of self-reliant India and boost the steel sector?  
 (1) Bastar (2) Ambikapur  
 (3) Bhopal (4) Raipur  
 (5) Question not attempted
59. शोला हैं -  
 (1) नीलगिरि के उष्णकटिबन्धीय वन  
 (2) सह्याद्री की तलहटी पर घास के मैदान  
 (3) कावेरी डेल्टा के दलदलीय वन  
 (4) नीलगिरि के शीतोष्ण वन  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
60. निम्नलिखित में से किसमें सबसे अधिक लवणता है?  
 (1) बाल्टिक सागर (2) अंडमान सागर  
 (3) लाल सागर (4) काला सागर  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
61. वित्तीय वर्ष 2022 से 2028 के बीच निम्नलिखित राज्यों में से किस राज्य में पी.एम. मित्र पार्क स्थापित नहीं किया जा रहा है?  
 (1) महाराष्ट्र (2) कर्नाटक  
 (3) राजस्थान (4) तमिलनाडु  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
62. निम्नलिखित राज्यों में से वर्ष 2022-23 में विश्व में पूर्ण रूप से जैविक खेती करने वाला पहला राज्य कौनसा बना?  
 (1) मेघालय (2) उत्तराखण्ड  
 (3) त्रिपुरा (4) सिक्किम  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
63. निम्न में से आई.टी.-बी.पी.ओ. क्षेत्र में दूरसंचार विनियमों को हटाने के सन्दर्भ में नये संशोधित व सरलीकृत अन्य सेवा प्रदाता दिशानिर्देश जो 2020-21 में जारी किये गये, में से कौनसा सही है?  
 (A) पंजीकरण की आवश्यकता को हटाना  
 (B) अन्य सेवा प्रदाता (ओ.एस.पी.) की परिभाषा को हटाना  
 (C) बैंक गारंटी की आवश्यकता को हटाना  
 (D) घरेलू व अन्तर्राष्ट्रीय अन्य सेवा प्रदाता (ओ.एस.पी.) के बीच अन्तर को समाप्त करना  
 सही कूट का चयन कीजिए -  
 (1) B, C व D सही हैं  
 (2) A, C व D सही हैं  
 (3) A, B, C व D सही हैं  
 (4) A, B व D सही हैं  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
64. आत्मनिर्भर भारत के लक्ष्य को प्राप्त करने और इस्पात क्षेत्र को बढ़ावा देने के लिए केन्द्र सरकार ने अक्टूबर 2023 में किस जिले में नगरनार इस्पात संयंत्र स्थापित किया?  
 (1) बस्तर (2) अम्बिकापुर  
 (3) भोपाल (4) रायपुर  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

65. Consider the following statements regarding India's Foreign Trade -
- (A) Indian share in world merchandise exports increased from 1.6 percent in 2020 to 1.8 percent in 2022.
- (B) India's rank in world trade in terms of merchandise imports changed from 14<sup>th</sup> in 2020 to 9<sup>th</sup> in 2022.
- (C) In 2022 India's rank in service export is 8<sup>th</sup> and service import is 7<sup>th</sup>.
- Choose the correct option -
- (1) Only A & C are correct  
 (2) Only B & C are correct  
 (3) Only A & B are correct  
 (4) Only A, B and C are correct  
 (5) Question not attempted
66. Which of the following scholar has given an argument that by the progression of Globalization people have become conscious of their 'tribal' identities (language and culture) and that is driving formation of an increasing number of smaller countries?
- (1) Milton Friedman (2) Terry Nardin  
 (3) John Naisbitt (4) Francis Fukuyama  
 (5) Question not attempted
67. In which of the following Sections of the Government of India Act, 1935 the process of the appointment of the Commander-in-Chief is mentioned?
- (1) Section 4 (2) Section 6  
 (3) Section 3 (4) Section 5  
 (5) Question not attempted
68. In which year, Tamil Nadu's political party DMK was splitted to form AIADMK?
- (1) 1969 (2) 1989  
 (3) 1972 (4) 1975  
 (5) Question not attempted
69. In which of the following year India has first deployed its Peacekeeping Forces under the aegis of United Nations?
- (1) 1950 (2) 1970  
 (3) 1962 (4) 1967  
 (5) Question not attempted
65. भारत के विदेशी व्यापार के संबंध में निम्न कथनों पर विचार करें -
- (A) विश्व व्यापारिक निर्यात में भारत की हिस्सेदारी 2020 में 1.6 प्रतिशत से बढ़कर 2022 में 1.8 प्रतिशत हो गई।
- (B) व्यापारिक वस्तु आयातों के मामले में विश्व व्यापार में भारत की रैंक 2020 में चौदहवीं से बदलकर 2022 में नवीं हो गई।
- (C) वर्ष 2022 में भारत का सेवा निर्यात में आठवाँ व सेवा आयात में सातवाँ स्थान रहा।
- सही विकल्प का चयन करें -
- (1) केवल A व C सही हैं  
 (2) केवल B व C सही हैं  
 (3) केवल A व B सही हैं  
 (4) केवल A, B व C सही हैं  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
66. निम्नलिखित में से किस विद्वान ने यह तर्क दिया है कि वैश्वीकरण की प्रगति से लोग अपनी 'मूल' पहचान (भाषा एवं संस्कृति) के प्रति जागरूक हो रहे हैं और इससे छोटे देशों की संख्या में वृद्धि हो रही है?
- (1) मिल्टन फ्रीडमैन (2) टेरी नार्डिन  
 (3) जॉन नाइसबिट (4) फ्रांसिस फुकुयामा  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
67. कमांडर-इन-चीफ की नियुक्ति की प्रक्रिया का उल्लेख भारत सरकार अधिनियम, 1935 की निम्नलिखित में से किस धारा में किया गया है?
- (1) धारा 4 (2) धारा 6  
 (3) धारा 3 (4) धारा 5  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
68. तमिलनाडु के राजनीतिक दल डीएमके को किस वर्ष विभाजित कर एआईएडीएमके बनाया गया?
- (1) 1969 (2) 1989  
 (3) 1972 (4) 1975  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न
69. संयुक्त राष्ट्र के तत्वावधान में भारत ने निम्न में से कौनसे वर्ष में प्रथम बार शांति सेना को तैनात किया था?
- (1) 1950 (2) 1970  
 (3) 1962 (4) 1967  
 (5) अनुत्तरित प्रश्न

70. The terminology 'To defend the country and render national service when called upon to do so' is mentioned in which of the following Articles of the Constitution of India?
- (1) 51A(a) (2) 51A(d)  
(3) 51A(c) (4) 51A(b)  
(5) Question not attempted
71. According to the Constitution of India, The President may be removed from his office by impeachment on the basis of which of the following reasons?
- (1) Violation of the Constitution  
(2) Proved misbehaviour  
(3) Proved incapability  
(4) Corrupt practices  
(5) Question not attempted
72. Constitutional Provisions related to citizenship were implemented after India's independence on which of the following dates?
- (1) 15 August, 1947 (2) 25 January, 1950  
(3) 26 November, 1949 (4) 14 November, 1949  
(5) Question not attempted
73. The terminology 'The Sovereignty and Integrity of India' has been inserted in the Article 19(2) of the Constitution of India by which of the following Amendment Acts?
- (1) 42<sup>nd</sup> (2) 44<sup>th</sup>  
(3) 17<sup>th</sup> (4) 16<sup>th</sup>  
(5) Question not attempted
74. In which of the following Articles of the Constitution of India, terminology 'Duties of the Prime Minister' have been mentioned?
- (1) Article 75 (2) Article 78  
(3) Article 352 (4) Article 74  
(5) Question not attempted
75. Under the Provisions of the Government of India Act, 1919, which of the following subjects was not included in the List of the Central Subjects?
- (1) Census and Statistics (2) Famine relief  
(3) Ports (4) Customs  
(5) Question not attempted
70. शब्दावली 'देश की रक्षा करे और आह्वान किए जाने पर राष्ट्र की सेवा करे' का उल्लेख भारत के संविधान के निम्नांकित में से किस अनुच्छेद में किया गया है?
- (1) 51क(क) (2) 51क(घ)  
(3) 51क(ग) (4) 51क(ख)  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
71. भारत के संविधान के अनुसार, राष्ट्रपति को उसके पद से निम्नलिखित में से किस आधार पर महाभियोग द्वारा हटाया जा सकता है?
- (1) संविधान का अतिक्रमण  
(2) साबित कदाचार  
(3) साबित अक्षमता  
(4) भ्रष्ट आचरण  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
72. भारत की स्वतंत्रता के पश्चात् नागरिकता संबंधी संवैधानिक उपबन्ध निम्नांकित में से किस दिनांक से लागू किये गये?
- (1) 15 अगस्त, 1947 (2) 25 जनवरी, 1950  
(3) 26 नवम्बर, 1949 (4) 14 नवम्बर, 1949  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
73. 'भारत की प्रभुता और अखंडता' शब्दावली को भारत के संविधान के अनुच्छेद 19(2) में निम्नांकित में से कौनसे संशोधन अधिनियम द्वारा अन्तःस्थापित किया गया?
- (1) 42<sup>वें</sup> (2) 44<sup>वें</sup>  
(3) 17<sup>वें</sup> (4) 16<sup>वें</sup>  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
74. भारत के संविधान के निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद में, शब्दावली 'प्रधानमंत्री के कर्तव्यों' का उल्लेख किया गया है?
- (1) अनुच्छेद 75 (2) अनुच्छेद 78  
(3) अनुच्छेद 352 (4) अनुच्छेद 74  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
75. भारत शासन अधिनियम, 1919 के प्रावधानों के अन्तर्गत निम्नांकित में से कौनसा विषय केन्द्रीय विषय की सूची में सम्मिलित नहीं था?
- (1) जनगणना एवं सांख्यिकी (2) अकाल राहत  
(3) बन्दरगाह (4) सीमा शुल्क  
(5) अनुत्तरित प्रश्न



76. Which was the largest Committee of the Constituent Assembly of India in terms of number of members?
- (1) Union Constitution Committee
  - (2) Provincial Constitution Committee
  - (3) Union Power Committee
  - (4) Advisory Committee on Fundamental Rights, Minorities and Tribal and Excluded Areas
  - (5) Question not attempted
77. The number of Legislative List/s in the Seventh Schedule of the Government of India Act, 1935 was/were -
- |       |       |
|-------|-------|
| (1) 4 | (2) 2 |
| (3) 3 | (4) 1 |
- (5) Question not attempted
78. Which of the following (Name of the Political Party – Number of seats won) pair is not correctly matched with reference to Lok Sabha Election–2024?
- (1) Telugu Desam – 16
  - (2) Janata Dal (United) – 12
  - (3) Shiv Sena (Uddhav Balasaheb) – 10
  - (4) Dravida Munnetra Kazhagam – 22
  - (5) Question not attempted
79. Which of the following is not an aspect of the Globalization?
- (1) Rise of Geo-Economic Regions
  - (2) Erosion of Sovereignty of Nation-States
  - (3) Decline in the role of International NGOs
  - (4) Deterritorialization of Governance
  - (5) Question not attempted
80. With which country did India jointly declare the five principles of peaceful co-existence – 'Panchsheel'?
- |   |               |
|---|---------------|
| (1) China                               | (2) Egypt     |
| (3) Union of Soviet Socialist Republics | (4) Indonesia |
- (5) Question not attempted
76. भारत की संविधान सभा में सदस्यों की संख्या की दृष्टि से सबसे बड़ी समिति कौनसी थी?
- (1) संघ संविधान समिति
  - (2) प्रान्तीय संविधान समिति
  - (3) संघ शक्ति समिति
  - (4) मौलिक अधिकारों, अल्पसंख्यकों और जनजातीय एवं बहिष्कृत क्षेत्रों पर सलाहकार समिति
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
77. भारत शासन अधिनियम, 1935 की सातवीं अनुसूची में विधायी सूची/सूचियों की संख्या थी/थी -
- |       |       |
|-------|-------|
| (1) 4 | (2) 2 |
| (3) 3 | (4) 1 |
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
78. लोकसभा निर्वाचन-2024 के सन्दर्भ में निम्नांकित में से कौनसा (राजनीतिक दल का नाम – जीती गयी सीटों की संख्या) युग्म सही सुमेलित नहीं है?
- |                                     |
|-------------------------------------|
| (1) तेलुगु देशम – 16                |
| (2) जनता दल (यूनाइटेड) – 12         |
| (3) शिव सेना (उद्धव बालासाहेब) – 10 |
| (4) द्रविड़ मुन्नेत्र कड़गम – 22    |
| (5) अनुत्तरित प्रश्न                |
79. निम्नांकित में से क्या वैश्वीकरण का एक पक्ष नहीं है?
- (1) भू-आर्थिक क्षेत्रों का उदय
  - (2) राष्ट्र-राज्यों की प्रभुसत्ता का क्षरण
  - (3) अंतर्राष्ट्रीय एनजीओ की भूमिका में गिरावट
  - (4) अभिशासन का वि-प्रदेशीकरण
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
80. शांतिपूर्ण सह-अस्तित्व के पाँच सिद्धान्तों – 'पंचशील' की संयुक्त घोषणा भारत ने किस देश के साथ की थी?
- |                                 |                |
|---------------------------------|----------------|
| (1) चीन                         | (2) मिस्र      |
| (3) सोवियत समाजवादी गणराज्य संघ | (4) इंडोनेशिया |
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

81. Shifting of responsibility for one's failure to outside factors is what type of defence mechanism?
- (1) Repression (2) Projection  
(3) Identification (4) Rationalization  
(5) Question not attempted
82. Which one of the following is an example of Group Nonverbal Intelligence Test?
- (1) Pinter Patterson Scale  
(2) Raven's Progressive Matrices Test  
(3) Kohs Block Design Test  
(4) Army Alpha Test  
(5) Question not attempted
83. According to Theory of Operant Conditioning, the reinforcement schedule in which the organism receive reinforcement after each appropriate response is called -
- (1) Partial reinforcement schedule  
(2) Variable reinforcement schedule  
(3) Continuous reinforcement schedule  
(4) Fixed ratio reinforcement schedule  
(5) Question not attempted
84. According to Eysenck, the type of personality in which a person has less emotional control, weak willpower and lack of sociability is called -
- (1) Psychoticism personality  
(2) Neuroticism personality  
(3) Introvert personality  
(4) Ambivert personality  
(5) Question not attempted
81. स्वयं की असफलता के लिए बाहरी कारकों पर जिम्मेदारी डालना कौनसी रक्षा युक्ति है?
- (1) दमन (2) प्रक्षेपण  
(3) तादात्म्यकरण (4) युक्तीकरण  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
82. निम्नलिखित में से कौनसा एक सामूहिक अशाब्दिक बुद्धि परीक्षण का एक उदाहरण है?
- (1) पिंगर पैटरसन स्केल  
(2) रेवेन के प्रोग्रेसिव मैट्रिसेस परीक्षण  
(3) कोह्स ब्लॉक डिजाइन परीक्षण  
(4) आर्मी अल्फा परीक्षण  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
83. क्रिया प्रसूत अनुबन्धन सिद्धांत के अनुसार, जिस पुनर्बलन अनुसूची में प्राणी को प्रत्येक उपयुक्त अनुक्रिया को करने के बाद पुनर्बलन मिलता है, उसे कहा जाता है -
- (1) आंशिक पुनर्बलन अनुसूची  
(2) परिवर्तनशील पुनर्बलन अनुसूची  
(3) सतत पुनर्बलन अनुसूची  
(4) निश्चित अनुपात पुनर्बलन अनुसूची  
(5) अनुत्तरित प्रश्न
84. आइजेन्क के अनुसार, व्यक्तित्व का प्रकार जिसमें व्यक्ति में सांवेगिक नियंत्रण कम होता है, इच्छाशक्ति कमजोर होती है तथा सामाजिकता का अभाव होता है, कहलाता है -
- (1) मनोविकृत व्यक्तित्व  
(2) स्नायुविकृत व्यक्तित्व  
(3) अन्तर्मुखी व्यक्तित्व  
(4) उभयमुखी व्यक्तित्व  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

85. The component of emotional intelligence in which a person understands the motivations and emotions of others and identifies them adequately, is called -
- (1) Handling relationship
  - (2) Empathy
  - (3) Collaboration and cooperation
  - (4) Self-motivation
  - (5) Question not attempted
86. Thematic Apperception Test (TAT) of measuring personality is a -
- (1) Experimental technique
  - (2) Objective technique
  - (3) Subjective technique
  - (4) Projective technique
  - (5) Question not attempted
87. When previously acquired knowledge, experience and training hinder or weakens the acquisition of new knowledge, it is called -
- (1) Negative transfer
  - (2) Zero transfer
  - (3) Horizontal transfer
  - (4) Positive transfer
  - (5) Question not attempted
88. In Erikson's Theory, which psycho-social stages precede and succeed Autonomy vs Shame?
- (1) Industry vs Inferiority and Identity vs Role Confusion
  - (2) Initiative vs Guilt and Industry vs Inferiority
  - (3) Trust vs Mistrust and Industry vs Inferiority
  - (4) Trust vs Mistrust and Initiative vs Guilt
  - (5) Question not attempted
85. संवेगात्मक बुद्धि का घटक जिसमें व्यक्ति दूसरों के अभिप्रेरण एवं संवेगों को समझता है तथा उनकी पर्याप्त पहचान करता है, कहलाता है -
- (1) संबंधों को संचालित करना
  - (2) परानुभूति
  - (3) सहभागिता एवं सहयोग
  - (4) आत्म-अभिप्रेरण
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
86. व्यक्तित्व मापन का विषय आत्मबोधन परीक्षण (TAT) है -
- (1) प्रयोगात्मक तकनीक
  - (2) वस्तुनिष्ठ तकनीक
  - (3) व्यक्तिपरक तकनीक
  - (4) प्रक्षेपण तकनीक
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
87. जब पूर्व अर्जित ज्ञान, अनुभव तथा प्रशिक्षण किसी नवीन ज्ञान को अर्जित करने में बाधक होता है या उसे कमजोर करता है, तो इसे कहा जाता है -
- (1) ऋणात्मक अन्तरण
  - (2) शून्य अन्तरण
  - (3) क्षैतिज अन्तरण
  - (4) धनात्मक अन्तरण
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
88. एरिकसन के सिद्धांत में, कौनसी मनोसामाजिक अवस्थाएँ स्वायत्तता बनाम लज्जा से पहले और बाद में आती हैं?
- (1) परिश्रम बनाम हीनता एवं पहचान बनाम भूमिका संभ्रांति
  - (2) पहल बनाम ग्लानि एवं परिश्रम बनाम हीनता
  - (3) विश्वास बनाम अविश्वास एवं परिश्रम बनाम हीनता
  - (4) विश्वास बनाम अविश्वास एवं पहल बनाम ग्लानि
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

89. Which one of the following is an example of primary motive?

- (1) Power (2) Achievement  
(3) Hunger (4) Approval  
(5) Question not attempted

90. Which one of the following statement/s is/are correct?

- (a) People with high achievement motivation prefer to do tasks of moderate difficulty.  
(b) People with high achievement motivation tend to do more of those tasks that can be compared with other people.  
(c) People with high achievement motivation tend to have high aspiration levels.

Select the correct answer using the code given below -

Code -

- (1) (a) only (2) (a), (b) and (c)  
(3) (b) and (c) (4) (c) only  
(5) Question not attempted

91. In Piaget's Theory of Cognitive Development, a process in which a child transforms and modifies his schema to make sense of experience is called -

- (1) Equilibration (2) Maturation  
(3) Assimilation (4) Accommodation  
(5) Question not attempted

92. The instructional model based on the constructivist principle of learning in which the teacher acts as a facilitator, is called -

- (1) Concept mapping (2) Brainstorming model  
(3) 5E model (4) 4E model  
(5) Question not attempted

89. निम्नलिखित में से कौनसा प्राथमिक अभिप्रेरक का उदाहरण है?

- (1) शक्ति (2) उपलब्धि  
(3) भूख (4) अनुमोदन  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

90. निम्नलिखित में से कौनसा/से कथन सही है/हैं?

- (a) उच्च उपलब्धि अभिप्रेरक वाले व्यक्ति साधारण कठिनाई वाले कार्य करना अधिक पसंद करते हैं।  
(b) उच्च उपलब्धि अभिप्रेरक वाले व्यक्ति वो कार्य अधिक करते हैं जिसके आधार पर उनकी तुलना अन्य व्यक्तियों के साथ की जा सके।  
(c) उच्च उपलब्धि अभिप्रेरक वाले व्यक्ति अपने आकांक्षा स्तर को उच्च रखते हैं।

नीचे दिये गये कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिये -

कूट -

- (1) (a) केवल (2) (a), (b) तथा (c)  
(3) (b) तथा (c) (4) (c) केवल  
(5) अनुत्तरित प्रश्न



91. पियाजे के संज्ञानात्मक विकास के सिद्धांत में, एक प्रक्रिया जिसमें एक बच्चा अनुभव को समझने के लिए अपने स्कीमा को रूपान्तरित एवं संशोधित करता है, उसे कहा जाता है -

- (1) साम्यधारण (2) परिपक्वता  
(3) आत्मसातकरण (4) समायोजन  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

92. अधिगम के रचनावादी सिद्धांत पर आधारित अनुदेशनात्मक प्रतिमान जिसमें शिक्षक एक सहजकर्ता के रूप में कार्य करता है, कहलाता है -

- (1) अवधारणा मानचित्रण (2) विचारमन्थन प्रतिमान  
(3) 5ई प्रतिमान (4) 4ई प्रतिमान  
(5) अनुत्तरित प्रश्न

93. According to Kohlberg's Theory, what level of moral development is associated with law and order orientation?
- (1) Conventional level
  - (2) Post-conventional level
  - (3) Pre-moral level
  - (4) Pre-conventional level
  - (5) Question not attempted
94. In which of the following component of the scope of educational psychology, topics like principles of learning, memory and forgetfulness, concept formation and problem solving etc. are included?
- (1) Learning situations
  - (2) Learning experiences
  - (3) The learning process
  - (4) The teacher
  - (5) Question not attempted
95. "Educational Psychology is the Science of Education." This definition is given by whom?
- (1) Stephen
  - (2) Peel
  - (3) Kolesnik
  - (4) Trow
  - (5) Question not attempted
96. According to E.L. Thorndike, which one is a type of intelligence?
- (1) Linguistic intelligence
  - (2) Abstract intelligence
  - (3) Musical intelligence
  - (4) Spatial intelligence
  - (5) Question not attempted
93. कोहलबर्ग के सिद्धांत के अनुसार, नैतिक विकास का कौनसा स्तर कानून एवं व्यवस्था अभिविन्यास से जुड़ा हुआ है?
- (1) रूढ़िगत स्तर
  - (2) उत्तर-रूढ़िगत स्तर
  - (3) पूर्व-नैतिक स्तर
  - (4) प्राक-रूढ़िगत स्तर
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
94. शिक्षा मनोविज्ञान के क्षेत्र के निम्नलिखित में से किस घटक में सीखने के सिद्धांत, स्मृति एवं विस्मृति, समप्रत्यय निर्माण तथा समस्या समाधान आदि प्रकरण सम्मिलित किये जाते हैं?
- (1) सीखने से सम्बन्धित परिस्थितियाँ
  - (2) सीखने सम्बन्धी अनुभव
  - (3) सीखने की प्रक्रिया
  - (4) अध्यापक
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
95. 'शिक्षा मनोविज्ञान शिक्षा का विज्ञान है।' यह परिभाषा किसके द्वारा दी गयी है?
- (1) स्टीफन
  - (2) पील
  - (3) कॉल्सनिक
  - (4) ट्रो
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न
96. ई.एल. थॉर्नडाइक के अनुसार, कौनसा बुद्धि का एक प्रकार है?
- (1) भाषायी बुद्धि
  - (2) अमूर्त बुद्धि
  - (3) संगीतिक बुद्धि
  - (4) स्थानिक बुद्धि
  - (5) अनुत्तरित प्रश्न

97. For the education of which of the following type of children, enrichment programme planning should be implemented?

- (1) Children with special needs
- (2) Slow learners
- (3) Juvenile delinquents
- (4) Gifted children
- (5) Question not attempted

98. Which of the following characteristics is not correct regarding the meaning of attitude?

- (1) Attitude is always positive.
- (2) Attitude is environmental in nature.
- (3) Attitude is personal.
- (4) Emotional factors play an important role in the development of attitude.
- (5) Question not attempted

99. What does the Minnesota Spatial Relations Test measure?

- (1) Attitude
- (2) Interest
- (3) Self-concept
- (4) Aptitude
- (5) Question not attempted

100. In order to provide education according to the individual differences, a teacher can study the various abilities of children through which of the following test?

- (a) Intelligence test
- (b) Cumulative record card
- (c) Achievement test

Select the correct answer using the code given below -

Code -

- (1) (a) and (b)
- (2) (a), (b) and (c)
- (3) (a) and (c)
- (4) (c) only
- (5) Question not attempted

97. निम्नलिखित में से किस प्रकार के बच्चों की शिक्षा हेतु संवर्धित कार्यक्रम योजना लागू की जानी चाहिए?

- (1) विशेष आवश्यकता वाले बालक
- (2) धीमी गति से सीखने वाले
- (3) बाल अपराधी
- (4) प्रतिभाशाली बालक
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

98. निम्नलिखित में से कौनसी विशेषता अभिवृत्ति के अर्थ के सम्बन्ध में सही नहीं है?

- (1) अभिवृत्ति सदैव सकारात्मक होती है।
- (2) अभिवृत्ति की प्रकृति वातावरणजन्य होती है।
- (3) अभिवृत्ति व्यक्तिगत होती है।
- (4) अभिवृत्ति के विकास में संवेगात्मक कारकों की महत्त्वपूर्ण भूमिका होती है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

99. मिनेसोटा दैशिक संबंध परीक्षण क्या मापता है?

- (1) अभिवृत्ति
- (2) अभिरुचि
- (3) आत्म-संप्रत्यय
- (4) अभिक्षमता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

100. वैयक्तिक विभिन्नता के अनुसार शिक्षा प्रदान करने हेतु अध्यापक बच्चों की विभिन्न क्षमताओं का अध्ययन निम्नलिखित में से किस परीक्षण द्वारा कर सकता है?

- (a) बुद्धि परीक्षण
- (b) संचित अभिलेख पत्र
- (c) उपलब्धि परीक्षण

नीचे दिये गये कूट का उपयोग करके सही उत्तर का चयन कीजिये -

कूट -

- (1) (a) तथा (b)
- (2) (a), (b) तथा (c)
- (3) (a) तथा (c)
- (4) (c) केवल
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

Space for Rough Work / रफ कार्य के लिए जगह



Space for Rough Work / रफ कार्य के लिए जगह

